A ces causes, Monseigneur, il Vous plaise bénir et approuver et confirmer le dessein des dites suppliantes, agréer et autoriser la dite fondation, que le sieur de Langrie et la dame son épouse offrent faire de la dite maison et communauté, et permettre tant à elles qu'aux autres filles et femmes veuves, qu'il plaira à Dieu y appeler pour l'avenir et dont la vie sera sans reproche, de prendre le saint habit de religion et de faire la profession religieuse selon l'Ordre et Règle de saint Augustin, et sous Votre pleine et entière juridiction, Monseigneur, dépendance et obéissance, droit de visite, de correction, et tous autres droits qui appartiennent à Votre autorité épiscopale, afin de s'employer à la conversion et instruction des personnes susdites. Et Vous obligerez les dites suppliantes à prier Dieu qu'il Vous conserve longues années pour le

bien et l'utilité de Votre diocèse. Annales de Notre-Dame de-Charité, année 1646.

- 51 -

NOTE XXI.

Sanctissimo Domino nostro Papa, Innocentio X humillima pedum oscula.

BEATISSIME PATER,

Quindecim anni sunt et amplius, ex quibus devolus Sanctitatis Vestrae, orator Joannes Eudes, presbyter in dicecesi Bajocensi proinde Rothomagensis coinquinans, in multis diocesisus in Provincias Operari suavitatem in missionibus faciendis posuit, sed perdidit per gratiam Dei. Quamplurimis ejus concionibus interfuerunt auditores ad decem, ad viginti et ad triginta millia et amplius, juxta supputationem virorum peritorum qui ex spatiosa planitie campi confertim occupata (stili dio nique pra, multitudine predicare solet) numerum circa depredierunt.

Tanto ex imminere pauci elabuntur qui confessione generali totius vitae, maculas non eluant ad pelles alicujus et selectioribus presbyteris, quos in ministerii sui societatem semper adscivit, tum ad rudes catechizandos, tum ad confessiones excipiendas. Nec missioni cuilibet ante finem imponit quam singuli fideles ad peccati deletionem firmiter adhaeruerint propositum pie vivendi in posterum et implendi omnia christianae pietatis officia, quae ipse crebro saltem per mensem integrum vel per sex aut septem hebdomadas solet inculcare.

Et quia origo usu didicit populi corruptionem ex malorum sacerdotum moribus saltem magna ex parte oriri, illorum praesertim qui confessionibus audiendis praeficiuntur, idcirco ab aliquot illis ita se gerit in exercitio missionis ut statis diebus separatim a laicis convocet sacerdotes, tamen curatos quam non curatos, illosque (in officio suo quanta vi potest moneat; quod ejus consilium ipsi a Deo inspiratum quanti sit faciendum ex eo constat quod de magna presbyterorum multitudine qui ad audiendas ejus exhortationes conveniunt assidue in statione qualibet, nullus prope sit qui non statuat digne ambulare vocatione qua vocatus est. Unde factum est ut plures episcopi videntes in clero suo tam uberem fructum paucularum admonitionum viamque esse multo commodiorem ad populum reformandum, si ab ecclesiastici ordinis reformatione ineptiatur, ab eodem oratore pelierint ut in clericis ad veram et sinceram pietatem informandis incluserint suavitatem potissimum collocaret. Ad hunc finem placuit ipsorum aliquibus ut quod Praefati Galliae decreverant in conventu suo Parisiensi anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto de collegiis erigendis in unaquaque dicecesi, in quibus certis tempo-

APPENDICE. -

52 -

ribus vocarentur presbyteri, illi praesertim quibus commissa est cura, et a viris piis et doctis (in munere suo rite obtemperarent, id ejusdem oratoris ministerio executioni mandaretur, non neglecta interim alio ipso per missionum opus laicorum cura. Et certe jam nunc Cadomi erectum est tale collegium ab Illustrissimo et Reverendissimo Episcopo Bajocensi legisque Christianissimi diplomate confirmatum et dicti oratoris curae demandatum, in quo eximii Uris operarii sub titulo Presbyterorum Con-Relationis Seminary Jesu et Mariae, adunati de omnibus quae sacerdotem decem et quoad se et quoad populum edocentur, alios deinceps sive ordinandos sive ordinatos sive parochos sive simplices sacerdotes similiter edocentur, tum domum conventuos extra missionum tempus, tum in variis stationibus convocandos tempore missionis. Verum ut totum negotium satis feliciter Deo auspice inceptum promoveatur in melius ad gloriam Dei et sanctae Matris Ecclesiae (in confirmationem, supplicat humiliter Sanctitati Vestrae predictus illius orator quatenus ipsi specialem gratiam facientes eidem imprimis et sociis ejus numero octo partem Vestram benedictionem impertiamini.

Singulis presbyteris in dictum Cadomense collegium sive seminarium et alia deinceps erigenda ingressuris in die ingressus et in articulo mortis (si ipsos in die collegio mori contigerit) indulgentiam plenariam. Aliis presbyteris et clericis in eadem collegia exercitiorum spiritualium per aliquot dies faciendum gratia indulgentiam item plenariam.. Omnibus et singulis utriusque sexus, qui tempore uniuscujusque missionis peccata sua confessi fuerint alieui ex presbyteris a direttore missionis selectis et ab Ordinario approbatis, quoque in loco missionis communicaverint, ut ibi de dispositionibus ad digne communicandum requisitis edoceantur; aliis etiam qui pro infirmitate ita detenti fuerint, ut non possint convenire in locum missionis, saltem confessi ex dictis presbyteris et sacra communione refectis tempore dictae missionis, indulgentiam plenariam. Dictis presbyteris Congregationis Jesu et Mariae, facultateui celebrandi bis aut ter in anno in ecclesia sua vel capella oratione. Quadraginta horarum quatenus eo potissimum tempore obnixo denuo mittat operarios in messem suam, ne non suppliciter Pastorem et Sacerdotem exorent ut det Ecclesiae sanctae pastores et sacerdotes juxta Cor suum : omnibus autem et singulis utriusque sexus, qui vere poenitentes et confessi et sacra communione refecti prout in ecclesiani sive capellam intra tempus ejusdem orationis Quadraginta Horarum

NOTE XXII. - 53 -

devote visitaverint et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, sed praecipue pro bono pastorum, sacerdotum sanctorum et operariorum inconfusibili inipetratione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam etiam omnium peccatorum indulgentiam. Iisdem presbyteris facultatem celebrandi missam ante auroram urgente necessitate; super omnia autem, confessoribus missionariis potestatem absolvendi a quibusvis casibus, poenis et censuris Sedi Apostolicae, reservatis, ne non omnia vota commutandi, exceptis castitatis et religionis votis; missionis directori instanter potestatem absolvendi ab haeresi impertiri dignemur, quoniam maxime potestatem ut summe in missionibus necessarii. ideoque omnibus aliis missionariis a Vestra Sanctitate indulgeri solent, praedictus illius orator Sanctitatis Vestrae, pedibus humillime prostratus suppliciter et obnixo sibi et sociis suis concedi obsecrat. Et quia dictus orator cum sociis suis, non solum a Reverendissimis Episcopis provinciae, Botlioniensis, sed etiam a Praedictis aliarum provinciarum, tum admissiones faciendas suis sacerdotibus, tum ad clericos in vita sacerdotali informandos, tum etiam ad sanandum Evangelium praedicandum extra missionum tempora vocantur, Sanctitatem Vestram suppliciter rogant ut in omnibus locis in quibus ab Ordinariis locorum vocandi erunt, dictis absolvendi facultatibus et etiam dictis indulgentiis, cum missiones facient, uti concedere ipsis placeat, qui post longos et felices bujusmodi annos aeternis Sanctitati Vestrae precantur.

NOTE XXII.

Clanditus de illag-dalena (le Bagny, Eduensis Episcopus, pio et circumspecto viro Magistro Joanni Eudes, presbytero, Congregationis Seminarum Jesu et Mariae Superiori, nec non Sociis ejus presbyteris ejusdem Congregationis atque aliis sacerdotibus approbatis, quos sibi in Missionibus adjunget, Salutem in Domino.

Inter praecipua quae de divinis Nominibus divinis Areopagita Gallie apostolus edidit oracula, devote Vir aeternis visceribus amplectende Presbyter, omnium rerum divinissimum esse cooperatores Dei bovinos fieri asserit. Quid inter homines divinius quani ad salutem cum Domino Christo mediatores esse? Quid majus quani boni dispensatores et multiformis gratia, Dei adesse? Quid mirabilius quani Nervi et opere peccato disper

- 54 -

APPENDICE.

ditos viam justitiae, edocere? Unde cum a biennio ab ultimis Normanorum nul

Galli', finibils in flanc, terrain sen diecesini Nostratu cum bonis Jesu Christi Domiiii nostri rnilitilois advenris, lion furoris aninio a quo veteres Gallhe nostr-w Eccles1w publicis litafflis seul precibus liberari se deprecabantur, vernal cuin fervore charitatis et pietaLis zelo lil Deuni et proxiiiiiii, ut peceatis vinctos de donio carceris eterni Njel in tenebris seo-lentes aclit unibra iiiortis lit grathe, lumen et splendorent plis concionfluis neciloil salutaribus hi volifessis consiliis et absolutionibus edueas : qua meule, quo studio laudando operi tuo tain belle adornata,, Spartœ quant lil Christo nactiis es gratulari poterimus ? floc tinum dicere habemus : benedictuni a Domino te. cuin cieteris asseclis credinuis, qui fille in ejus nomine advenistis, quo saiieti ejus Noniiiiis timorem ac amorent liabere perpetuiini subditos nostros lit Christo faciatis; quamobretu facultatem onimodarri tibi ao sociis lier totani dioceesini Nostramimpertimur; scilicet saerosanettim Dei Evangelium auntintiandi, contessiones sacramentales excipiendi, vota cominutandi et dispensandi prolit Nobis competil; ai) li,,ei-es! et omnibus casibus Nobis reservatis absolvendi; super impedinientis oceultis matriiiiionii, ac, super irregularitate, etiani occulta dispensandi; mappas, tabariola, purificatoria, cieteraque ail sacrorun) usum conducentia benedicendi; deinimi etiam rectores, Eceleslartim, vicarios, clericos, pelles quosepiscopalis Nostra potestas imininet, commonendi, juvandi, hortandi, lit munere silo belle eu pro viribus futigatitur; si (-lui procaces sint, ad judiciiinl sub interdieti vol anatbematis pwna vocitiidk; siniulque oniffila adimplendi quie, Moi lit tantani messein ae missis soeiis pertinent; neenon iibi opus ad tantuni (plis tuain fiierit, viros probos a (-idoneos, pro prudentia et pietate habendi ac socios adhibendi. Macte aiiimo acfoi-Li, pie Vit-, Clim probis sociis, in Domino tibi gratulantes hortanuir, lit clames iiec co-ssess vocenique tuam exaltes, domilique Jacob scelera cuni miseratione et henignitate aintinities. Ut isla peragas, Numen eternum tola meule, deprecanlur, lit tibi cor teneat, nientem regat, iii[ellectuin ainorein erigat, animani stispandal, et lit superna Ittenta os spii-iluis uni sitientis trallat; hoc effla0talites rursils tibi in ChrisLo precalluil., quelli unis opcribus et studiis perpetuitni e\optiiiiis, eo ajimo quo prieseiltibus subscripsinuis, in Palatio Nostro, '19 Jaiitiarri, reparalP, salutis annoo 1648. Augustoduni.